АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕЧЕНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

Муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Дом детского творчества № 1»

(МБУ ДО ДДТ № 1)

ПРИКАЗ

24.08.2023                          № 87
п. Никель

«Об утверждении годового календарного

учебного графика на 2023-2024учебный год»

   В целях организации учебно-воспитательного процесса,

организованного начала и завершения занятий в 2023-2024 учебном году

Приказываю:

1. Утвердить годовой календарный учебный график на 2023-2024

учебный год (приложение №1).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                    Е.Н. Чернушевич

Приложение 1

Утверждено приказом

МБУ ДО ДДТ № 1

от 24.08.2023 № 87

Годовой календарный учебный график

муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Дом детского творчества №1»

на 2023 – 2024 учебный год

Пояснительная записка

Годовой календарный учебный график Муниципального бюджетного

учреждения   дополнительного образования «Дом детского творчества №1»

является документом, регламентирующим организацию образовательного

процесса в учреждении.

Годовой календарный учебный график в полном объёме учитывает

индивидуальные, возрастные, психофизические особенности обучающихся,

отвечает требованиям охраны их жизни и здоровья.

Использование при реализации дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ методов и средств обучения и воспитания,

образовательных технологий, наносящих вред физическому или

психическому здоровью обучающихся, запрещается.

МБУ ДО ДДТ №1 в установленном законодательством Российской

Федерации порядке несёт ответственность за реализацию в полном объёме

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ и

программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих,

должностям служащих в соответствии с годовым календарным учебным

графиком.

1.  Нормативно-правовая база

Нормативно-правовую базу календарного учебного графика МБУ ДО ДДТ

№1 составляют:

−  Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации»

от 29.12. 2012 №273 – ФЗ;

−  Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской

Федерации» от 24.07 1998 г.;

−  Приказ Минобрнауки «О продолжительности рабочего времени (норме

часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических

работников» от 24.12.2010 №2075;

− СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи";

− СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов

среды обитания»

− Приказ Министерства просвещения РФ от 27.07.2022 года № 629 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам;

− Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

основным программам профессионального обучения от 18.04.2013г.;

−  Лицензия на осуществление образовательной деятельности № 76-20 от

06.08.2020;

−  Устав МБУ ДО ДДТ№1 (в новой редакции от 17.05.2021г.);

−  Локальные акты учреждения.

Общие положения

1. Продолжительность учебного года в МБУ ДО ДДТ № 1

1.1. МБУ ДО «Дом детского творчества №1» реализует дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие программы и программы

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям

служащих в течение всего календарного года, включая каникулярное время.

1.2. Срок освоения дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих    программ – от 1 месяца до 5 лет.  Значительная часть

программ рассчитана   на 1 год обучения.

Этапы образовательного

процесса

1 год обучения 2 год обучения и последующие

года обучения

Режим работы МБУ ДО

ДДТ№1

9.00-21.00

Количество учебных смен – 1 (14.00 - 20.30).

Начало учебного года   1 сентября

Окончание учебного года

Окончание учебного периода зависит от срока

реализации дополнительных образовательных

программ.

Продолжительность

учебного года

36 недель   36 недель

Продолжительность

календарного учебного года

40 недель   40 недель

По программам

профессионального

обучения: 9,11 класс

32 недели (в связи с проведением

государственной итоговой

аттестации в основной

общеобразовательной школе).

Продолжительность учебной недели – 7 дней, с понедельника по воскресенье.

Образовательная деятельность организуется в соответствии    с календарными

учебными графиками дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ.

В выходные дни ДДТ№1 работает в соответствии с утвержденным расписанием

занятий и планом мероприятий.

Продолжительность занятия

4-5 лет – 20 мин. 5-6 лет – 25 мин.

5-6 лет – 25 мин.  7-18 лет -  45 мин.

6-7 лет – 30 мин. 6-7 лет – 30 мин.

7-18 лет - 45 мин

Продолжительность

занятий с дистанционным

обучением

5-6 лет – 35 мин. 5-6 лет – 35 мин.

7-18 лет - 35 мин.  7-18 лет - 35 мин.

Занятия с использованием

компьютерной техники

До 10 лет – 30 мин. (не более 2 занятий в день)

Старше 10 лет – 45 мин. (не более 2 занятий в день)

Проведение родительских

собраний

Собрание родителей по объединениям до 15.09.2022г.

Родительские собрания в группах: сентябрь, декабрь;

май.

 Новогодние (зимние)

каникулы

31.12.2023 г. – 10.01.2024 г.

Во время каникул в образовательных организациях занятия в объединениях

проводятся в соответствии с учебным планом, установленным дополнительными

общеразвивающими программами, допускается изменение расписания.

Сроки проведения

мониторинга качества

образования

Входной – с

15.09.2023 г. по

30.09.2023 г.

Промежуточный – с 01.12.2023 г. по 25.12.2023 г.

Итоговый – с 10.04.2023 г. по 23.05.2024 г.

По программам профессионального обучения:

• 8-9 кл. по четвертям;

• 10-11 кл. по полугодиям.

• Итоговая аттестация(экзамен):

• 11 кл. до 13 мая

Анкетирование «Степень удовлетворенности учебным

процессом» родителей и детей – с 20.04.2024 по

30.04.2024 г.

Праздничные (нерабочие)

дни

В соответствии с производственным календарем на 2022

-2023-2024 г.г.

2. Регламент образовательного процесса.

2.1. Занятия в ДДТ№1 проводятся для обучающихся в возрасте 5-17 лет с

08.00 до 20.00, для обучающихся старше 16 лет допускается окончание

занятий в 21.00 в соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20.

2.2.   Организация образовательного процесса регламентируется

расписанием занятий с учетом санитарно-гигиенических требований и норм,

утверждённым директором МБУ ДО ДДТ№1 не позднее 01 октября текущего

года (до этой даты действует установочное (временное) расписание).

2.3. В период проведения занятия с обучающимися соблюдается санитарно-

гигиенический режим, производится регулярное проветривание помещения,

обеспечивается работа рециркуляторов воздуха.

2.3. Продолжительность занятий регулируется в зависимости от

дополнительной образовательной программы и составляет для

дополнительных общеразвивающих общеобразовательных программ от 1-го

до 2-х академических часов, в выходные и каникулярные дни – не более 3-х

академических часов в день, для программ профессионального обучения

программ – не более 4 академических часов в день. В связи с наступлением

полярной ночи, расписание в объединениях может изменяться, согласно

расписанию в общеобразовательных организациях.

2.4. При реализации дополнительных    программ для всех видов аудиторных

занятий академический час устанавливается продолжительностью – 45

минут, проводится 2 занятия без перерыва.  В период проведения

индивидуальных занятий, занятий на открытом воздухе, соревнований,

походов, экскурсий и т.п.  перерывы устанавливаются по усмотрению

педагогического работника.

2.5.  Продолжительность перемен между занятиями составляет 10 минут.

Педагоги дополнительного образования обеспечивают организованную

контролируемую деятельность обучающихся во время перерыва между

занятиями.

2.6. Проведение учебных занятий и участие обучающихся в мероприятиях за

пределами учреждения осуществляется на основании приказа руководителя.

В период подготовки к мероприятиям (конкурсам, концертам,

соревнованиям, выставкам и т.д.) могут проводиться сводные учебные

занятия.

2.7. Недельная нагрузка в зависимости от дополнительной

общеобразовательной общеразвивающей программы составляет:

для обучающихся 1 года обучения:

- от 1 часа в неделю (36 часов в год) до 4 часов неделю (144 часа в год).

для учащихся 2-го и последующих годов обучения:

- от 4 часов в неделю (144 часа в год) до 6 часов в неделю (216 часов в год).

2.8. Основной организационной формой образовательного процесса в

ДДТ№1 является объединение.

2.9.  Занятия проводятся по группам, индивидуально или всем составом

объединения.  Формирование групп осуществляется с учетом возрастных

особенностей обучающихся в соответствии с дополнительной

общеобразовательной программой.

2.10.  Образовательная деятельность с обучающимися с ограниченными

возможностями здоровья, детьми-инвалидами осуществляется по

дополнительным общеобразовательным программам, адаптированным для

обучения указанных обучающихся с учетом особенностей их

психофизического развития, индивидуальных возможностей.

2.11.  С детьми- инвалидами может проводиться индивидуальная работа, в

том числе, с применением дистанционных технологий обучения.

2.12.  Основной формой обучения в ДДТ№1   является очная форма.

Основной формой организации образовательного процесса является

аудиторное учебное занятие.

2.13. Программы профессионального обучения реализуются в соответствии с

учебным планом по программам профессионального обучения и Письмом

Минобрнауки РФ от 21.06.2006 N 03-1508 "О Перечне профессий

(специальностей) общеобразовательных учреждений".

2.14. В период с 01.06.23 г. по 05.08.2023г. учреждение работает по

специально утверждённому графику, организует работу «Детский

профильный оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей при

МБУ ДО ДДТ№1», детских летних игровых площадок, допускается

реализация краткосрочных дополнительных общеобразовательных

общеразвивающих программ.

3. Наполняемость групп объединений

 3.1.  Численный состав групп объединения составляет:

В группах первого года обучения:

-  не менее 12 человек по дополнительным общеобразовательным

программам   социально-педагогической, естественнонаучной, туристско-

 краеведческой, физкультурно-спортивной и художественной

направленностей стартового и базового уровней;

-  не менее 10 человек по дополнительным общеобразовательным

программам технической направленности стартового и базового уровней;

-  не менее 8 человек по дополнительным общеобразовательным программам

физкультурно-спортивной и художественной направленностей продвинутого

уровня;

-  не менее 7 человек по дополнительным общеобразовательным программам

всех направленностей, реализуемых для детей с ОВЗ.

3.2.  В случае снижения фактической наполняемости в течение учебного года

до 50% и ниже от списочного состава учебные группы могут быть

объединены или расформированы.

3.3.  Максимальное количество обучающихся в группе определяется в

соответствии с требованиями СП 2.4.3648-20 и площадью учебных

кабинетов, в которых проводятся занятия. Для дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ, реализуемых в очной

форме, число учащихся в группе не может превышать 20 человек.

4. Контроль оценки знаний обучающихся.

 4.1.  Контроль качества образовательного процесса и усвоения

дополнительной образовательной программы обучающимися предусмотрен

этапами педагогического контроля.  Контрольные и диагностические

мероприятия могут проводиться в различных формах, предусмотренных

дополнительной образовательной программой.

 Оценка качества обучения по дополнительным общеразвивающим

программам организована как проведение промежуточной и итоговой

аттестации - диагностики, включающей различные задания, наблюдение,

упражнения и пр. (в соответствии с программой).

Входящая диагностика оценки знаний и умений обучающихся проводится в

сентябре при наборе, либо доукомплектовании групп первого года обучения.

Промежуточная диагностика проводится в течение срока реализации

программы (на учебных занятиях) в декабре – по итогам полугодия, в апреле-

мае - по итогам учебного года.

Итоговая диагностика - в апреле-мае по окончании полного курса обучения

по общеразвивающей программе.

Формы проведения промежуточной и итоговой аттестации, система

оценивания результатов обучения по программам профессионального

обучения устанавливаются ЛНА.

5.  Порядок приёма обучающихся в объединения

5.1. Приём в учреждение регулируется ЛНА «Правила приёма в МБУ ДО

ДДТ№1», ЛНА «Положением о ПФДО Печенгского района».

В объединения принимаются дети от 5 до 18  лет.

Количество объединений, посещаемых ребёнком, регулируется ЛНА

«Положением о ПФДО Печенгского района».

При приёме в объединение хореографии желательна отметка на заявлении

врача/медработника о состоянии здоровья ребёнка.

6.  Режим работы ДДТ.

Понедельник – воскресенье: 8.30 – 20.30

Режим работы административного и педагогического персонала:

Администрация– с 09.00 до 17.15.

Перерыв на отдых с 13.00 до 14.00.

Выходной день – суббота, воскресенье, если иное не установлено

индивидуальным графиком.

Администрация, методическая служба, учебно–вспомогательный и

технический персонал работают по графикам, утвержденным директором по

согласованию с ПК.

Педагогический персонал - согласно учебному расписанию занятий.

Учебные занятия и мероприятия заканчиваются за 10 минут до закрытия

учреждения.

Режим работы педагогов, реализующих дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие программы:

-педагогическая деятельность осуществляется согласно расписанию

занятий дополнительного образования, регламенту рабочего времени,

утверждённым приказом руководителя, должностным инструкциям

работников.

-в учебные и каникулярные периоды педагогические работники

осуществляют учебную (преподавательскую) и воспитательную работу, в том

числе индивидуальную работу с обучающимися, научную, творческую и

исследовательскую работу, а также другую педагогическую работу,

предусмотренную трудовыми (должностными) обязанностями и (или)

индивидуальным планом, - методическую, подготовительную,

организационную, диагностическую, работу по ведению мониторинга,

работу, предусмотренную планами воспитательных, физкультурно-

оздоровительных, творческих и иных мероприятий, проводимых с

обучающимися, согласно приказу Министерства образования и науки

Российской Федерации от 22.12.2014г. № 1601 «О продолжительности

рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной

платы) педагогических работников и о порядке определения учебной

нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре»

(в редакции от 02.06.2019 г.)

Режим работы учреждения в летний период регулируется графиком

работы ДОЛ (для п.д.о.).

Учреждение может организовывать и проводить культурно-массовые

мероприятия, создавать необходимые условия для совместного труда и (или)

отдыха обучающихся, родителей (законных представителей) на базе ДОЛ по

отдельному графику.

7.  Регламент собраний, педсоветов, административных совещаний:

Педагогический совет - собирается по мере необходимости, но не реже 1 раза

в квартал.

Методический совет- заседания проводятся 1 раз в квартал.

Совещание при завуче – по мере необходимости.

Совещание при директоре – 1 раз в месяц.

Совет Учреждения – собирается по мере необходимости, но не реже двух раз

в год.

		2023-08-24T14:10:53+0300
	правый верхний угол
	Чернушевич Елена Николаевна
	Я свидетельствую точность и целостность этого документа

		2023-08-24T14:11:12+0300
	правый верхний угол
	Чернушевич Елена Николаевна
	Я свидетельствую точность и целостность этого документа